

OFERTANT  
SRL EURO LIGHT

OFERTĂ

Către **IMSP „Spitalul raional Falesti”, 5901, MOLDOVA, or.Fălești, Stefan cel Mare 36**

Stimați domni,

1. Examinînd documentația standard pentru elaborarea și prezentarea ofertei, subsemnații: **Scobioala Eugeniu** reprezentanți ai ofertantului **Euro Light S.R.L.** ne oferim ca, în conformitate cu prevederile și cerințele cuprinse în documentația menționată, să executăm **Lucrări de reparație a acoperisului la blocul curativ central a IMSP „Spitalul raional Falesti” (REPETAT),**

**pentru suma fără TVA de: 390 461 lei 13 bani (Trei sute nouazeci mii patru sute saizeci si unu lei 13 bani),**

**la care se adaugă taxa pe valoarea adăugată în cuantum de: 78 092 lei 23 bani (Saptezeci si opt mii nouazeci si doi lei 23 bani).**

**Suma totală: 468 553 lei 36 bani (Patru sute saizeci si opt mii cinci sute cincizeci si trei lei 36 bani).**

2. Ne angajăm ca, în cazul în care oferta noastră este stabilită câștigătoare, să începem lucrările cît mai curînd posibil după primirea dispoziției de începere și să terminăm lucrările în conformitate cu graficul de executare anexate: **45 zile de la primirea deciziei ca cistigator a licitatiei.**

3. Ne angajăm să menținem această ofertă valabilă pentru o durată de **45 (patruzeci si cinci) zile**, respectiv pînă la data de **18 ianuarie 2022**, și ea va rămîne obligatorie pentru noi și poate fi acceptată oricînd înainte de expirarea perioadei de valabilitate.

4. Pînă la încheierea, semnarea contractului de achiziție publică această ofertă, împreună cu comunicarea transmisă de dumneavoastră, prin care oferta noastră este stabilită câștigătoare, vor constitui un contract angajat între noi.

5. Alături de oferta de bază:

depunem oferta alternativă, ale cărei detalii sînt prezentate într-un formular de ofertă separat, marcat în mod clar „alternativă”;

nu depunem ofertă alternativă. Am înțeles și consimțim ca, în cazul în care oferta noastră este stabilită ca fiind câștigătoare, să constituim garanția de bună executare în conformitate cu prevederile din documentația standard pentru elaborarea și prezentarea ofertei.

6. Înțelegem că nu sunteți obligați să acceptați oferta cu cel mai scăzut preț sau orice altă ofertă pe care o puteți primi.

Data **30.11.2021**

Scobioala Eugeniu, în calitate de Administrator,  
legal autorizat să semnez oferta pentru și în numele  
SRL EURO LIGHT

## ANEXĂ LA OFERTĂ

1. Valoarea maximă a lucrărilor executate de subantreprenor NU SUNT (% din prețul total oferat).
2. Garanția de bună executare va fi constituită sub formă:
  - 1) rețineri succesive din plata convenită pentru facturile fiscale înaintate, cu efectuarea transferului sumei respective pe un cont special deschis de către operatorul economic, pus la dispoziția autorității contractante, la o bancă licențiată, agreată de ambele părți;
  - 2) rețineri succesive directe din plata convenită pentru facturile fiscale înaintate;
  - 3) transfer pe contul autorității contractante.în cuantum de **(10) %** (din prețul total oferat) și constituie **(46 855,34)** lei.
3. Perioada de garanție pentru lucrările executate **7 (sapte) ani**.
4. Perioada de mobilizare (durata de la data primirii dispoziției de începere a lucrărilor până la data începerii executării) **3** zile calendaristice.
5. Termenul pentru emiterea dispoziției de începere a lucrărilor (de la data semnării contractului) **3** zile calendaristice.

Ofertant,

**SRL EURO LIGHT**

**Lucrari de reparatie a acoperisului la  
Blocul Curativ Central a IMSP  
Spitalul raional Falesti (REPETAT)**

(denumirea obiectivului)

**DEVIZ LOCAL №  
Lucrari de reparatie**

**Valoarea de deviz 468 553,36 Lei**

Intocmit in prețuri curente

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură incl. salariu	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		<b>1. Demontari, cota acoperisului +18-20m</b>				
1	RpCI42B	Demontarea elementelor de acoperis - invelitori din tabla, inclusiv tunsul tablei recuperabile	m2	280,0000	32,76 32,40	9 173,92 9 072,00
2	RpCI42C	Demontarea elementelor de acoperis - invelitori din tigla metralica, profnastil (cu recuperarea materialelor)	m2	257,0000	40,06 39,60	10 294,14 10 177,20
3	RpCH32D	Desfacerea planseelor din lemn si a elementelor de acoperis - carcasul parapetului improvizat	m2	280,0000	13,77 13,50	3 856,44 3 780,00
		<i>Total</i>	Lei			23 324,50
		<b>Total Demontari, cota acoperisului +18-20m Inclusiv salariu</b>				<b>23 324,50 23 029,20</b>
		<b>2. Lucrari de reparatie, cota acoperisului + 18-20 m</b>				
4	RpCH06E	Reparatii la elemente de sarpanta deteriorate prin consolidare cu buloane si lenta speciala	kg	350,0000	53,85 18,00	18 845,96 6 300,00
5	RpCH06A	Reparatii la elemente de sarpanta deteriorate prin platuire (Prelungirea capriorilor cu Scind rasin lunga tiv cls D, gr=50mm, L=2,00 m)	buc	215,0000	168,92 35,10	36 318,08 7 546,50
6	CE30B	Astereala le invelitori sau doliile	m2	300,0000	87,48	26 244,72

1	2	3	4	5	6	7
		invelitorilor din tigla, placi tip eternit etc., din scinduri brute de rasinoase (24 mm grosime) geluite pe o parte, la constructii obisnuite. Normele resurselor cu valoarea 0 (zero) = 0.0081 se iau dupa proiect.			21,15	6 345,00
7	CE06A	Invelitori din tabla profilata protejata anticoroziv, ondulata sau cutata, montata pe pane metalice, executate pe suprafete mai mari de 40 mp cu foi din tabla profilata cu prindere cu agrafe speciale si suruburi mecanice, de talpa superioara, inclusiv executarea doliilor, sorturilor, racordurilor la cosuri etc.	m2	300,0000	270,63 54,00	81 189,23 16 200,00
8	CE31C2	Streasina infundata, fara console aparente, din TIGGLA METALICA EXISTENTA, cu latimea medie de 0,6 m	m2	110,0000	881,49 186,75	96 963,68 20 542,50
9	CE20A	Sisteme de jgheaburi tip brass din tabla protejata anticoroziv	m	180,0000	220,36 13,50	39 665,32 2 430,00
		<i>Total</i>	Lei			299 226,99
		<b>Total Lucrari de reparatie, cota acoperisului + 18-20 m Inclusiv salariu</b>				<b>299 226,99 59 364,00</b>

		Total	Lei	322 551,49
		Asigurarea sociala si medicala	24 %	19 774,37
		Transportarea materialelor	5 %	11 962,44
		Total		354 288,30
		Cheltuieli de regie	7 %	24 800,18
		Total		379 088,48
		Beneficiul de deviz	3 %	11 372,65
		Total		390 461,13
		Tva	20 %	78 092,23
		<b>Total deviz: Inclusiv salariu</b>		<b>468 553,36 82 393,20</b>

Intocmit

Administrator Scobioala Eugeniu

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

**Lucrari de reparatie a  
acoperisului la Blocul Curativ  
Central a IMSP Spitalul raional  
Falesti (REPETAT)**

Formular Nr.3

(denumirea obiectivului)

WinCmeta

**Deviz local de resurse №  
Lucrari de reparatie**

**Valoarea de deviz 468 553,36 Lei**

Intocmit in prețuri curente

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
		Total borderou de resurse № :				

**Manopera :**

1.	2852107335349	Lucru la masina	h-om	15,0000	45,00	675,00
2.	7124010010700	Dulgher	h-om	155,0800	45,00	6 978,60
3.	71240100107001	Dulgher	h-om	725,2500	45,00	32 636,25
4.	7213050013100	Tinichigiu	h-om	484,8000	45,00	21 816,00
5.	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	450,8300	45,00	20 287,35
<b>Total manopera</b>						<b>82 393,20</b>

**Materiale:**

1.	2010102903495	Scinduri de rasinoase	m3	2,4300	7 700,00	18 711,00
2.	20101029039951	Scind rasin lunga tiv cls D, gr=24mm, L=4,00 m; S 942 (Prelungirea capriorilor cu Scind rasin lunga tiv cls D, gr=50mm, L=2,00 m)	m3	3,6550	7 700,00	28 143,50
3.	2010102906900	Rigle de rasinoase	m3	4,4000	7 700,00	33 880,00
4.	20201329200730	Placi PAL grosime 6 mm - se executa din material existent	m3	0,7150	0,00	0,00
5.	2030112947000	Pervaz de rasinoase	m	550,0000	75,00	41 250,00
6.	2430226103064	Snur profilat din mastic	kg	31,5000	30,00	945,00
7.	2666122800555	Element de inchidere	buc	37,0800	39,60	1 468,37
8.	2710403642000	Tabla zincata ondulata sau cutata	m2	362,2500	154,00	55 786,50
9.	2710403643220	Tabla zincata plana de 0,75 mm	kg	189,0000	15,00	2 835,00
10.	2710406311800	Jgheaburi semirotunde prefabricate tip brass	m	194,6700	79,20	15 417,86
11.	2710703434927	Otel lat 30 x 6	kg	102,3750	17,00	1 740,38
12.	2873145887000	Cuie cu cap conic tip A pentru constructii	kg	80,0000	27,77	2 221,60
13.	2874115837745	Suruburi	buc	1 854,0000	0,50	927,00
14.	2874115837746	Suruburi mecanice	buc	1 575,0000	0,80	1 260,00
15.	2874125886734	Nituri POP	buc	1 575,0000	1,45	2 283,75
16.	2874145887049	Cuie cu cap conic tip al 5x120 OL 37 S 2111	kg	19,3500	27,77	537,35
17.	2875274000050	Elemente de legatura	buc	18,5400	43,56	807,60
18.	2875274000501	Cot de jgheab	buc	37,0800	83,00	3 077,64
19.	2875274110101	Piesa de racordare jgheab -burlan	buc	37,0800	101,97	3 781,05
20.	2875276311231	Cirlige din otel zn pentru jgheaburi	buc	259,5600	45,00	11 680,20
21.	2875276311528	Scoabe din otel	kg	357,0000	35,00	12 495,00
<b>Total materiale de constructii</b>						<b>239 248,80</b>

**Utilaje de constructii:**

1.	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	9,1500	18,20	166,53
2.	2922140006703	Macara fereastră de 0,0015 MN (0,15 tf)	h-ut	12,0250	18,20	218,86
3.	2940420007679	Fierastrau mecanic	h-ut	3,2250	16,00	51,60
4.	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	22,5000	21,00	472,50
		<b>Total utilaje de construcții</b>				<b>909,49</b>

Total	Lei	322 551,49
Asigurarea sociala si medicala	24 %	19 774,37
Transportarea materialelor	5 %	11 962,44
Total		354 288,30
Cheltuieli de regie	7 %	24 800,18
Total		379 088,48
Beneficiul de deviz	3 %	11 372,65
Total		390 461,13
Tva	20 %	78 092,23

**Total deviz: 468 553,36**

Intocmit

Administrator Scobioala Eugeniu

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

**Obiect Lucrari de reparatie a acoperisului la  
Blocul Curativ Central a IMSP Spitalul raional  
Falesti (REPETAT)**

**Investitor IMSP Spitalul raional Falesti**

**Catalog de prețuri unitare pentru obiectul**

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări, cheltuieli și resurse	U.M.	Consum de resurse pe unitate de măsură	Valoare, lei	
					Pe unitate de măsură	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		<b>1. Demontari, cota acoperisului +18-20m</b>				
1	RpCI42B	Demontarea elementelor de acoperis - invelitori din tabla, inclusiv tunsul tablei recuperabile	m2			32,76 32,40
	7213050013100	Tinichigiu	h-om	0,3600	45,00	16,20
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,3600	45,00	16,20
	2922140006703	Macara fereastra de 0,0015 MN (0,15 tf)	h-ut	0,0200	18,20	0,36
		<i>Total</i>	Lei			9 173,92
2	RpCI42C	Demontarea elementelor de acoperis - invelitori din tigla metralica, profnastil (cu recuperarea materialelor)	m2			40,06 39,60
	7124010010700	Dulgher	h-om	0,4400	45,00	19,80
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,4400	45,00	19,80
	2922140006703	Macara fereastra de 0,0015 MN (0,15 tf)	h-ut	0,0250	18,20	0,46
		<i>Total</i>	Lei			10 294,14
3	RpCH32D	Desfacerea planseelor din lemn si a elementelor de acoperis - carcasul parapetului improvizat	m2			13,77 13,50
	7124010010700	Dulgher	h-om	0,1500	45,00	6,75
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1500	45,00	6,75
	2922140006702	Macara de fereastra	h-ut	0,0150	18,20	0,27
		<i>Total</i>	Lei			3 856,44
		<b>2. Lucrari de reparatie, cota acoperisului + 18-20 m</b>				
4	RpCH06E	Reparatii la elemente de sarpana deteriorate prin consolidare cu buloane si lenta speciala	kg			53,85 18,00
	71240100107001	Dulgher	h-om	0,2500	45,00	11,25
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1500	45,00	6,75
	2875276311528	Scoabe din otel	kg	1,0200	35,00	35,70
	2922140006702	Macara de fereastra	h-ut	0,0080	18,20	0,15
		<i>Total</i>	Lei			18 845,96
5	RpCH06A	Reparatii la elemente de sarpana deteriorate prin platuire (Prelungirea capriorilor cu Scind rasin lunga tiv cls D, gr=50mm, L=2,00 m)	buc			168,92 35,10
	71240100107001	Dulgher	h-om	0,5500	45,00	24,75
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,2300	45,00	10,35
	20101029039951	Scind rasin lunga tiv cls D, gr=24mm, L=4,00 m; S 942 (Prelungirea capriorilor cu Scind rasin lunga tiv cls D, gr=50mm, L=2,00 m)	m3	0,0170	7 700,00	130,90
	2874145887049	Cuie cu cap conic tip al 5x120 OL 37 S 2111	kg	0,0900	27,77	2,50
	2940420007679	Fierastrau mecanic	h-ut	0,0150	16,00	0,24
	2922140006702	Macara de fereastra	h-ut	0,0100	18,20	0,18
		<i>Total</i>	Lei			36 318,08
6	CE30B	Astereala le invelitori sau doliile invelitorilor din tigla, placi tip eternit etc., din scinduri brute de rasinoase (24 mm grosime) geluite pe o parte, la constructii obisnuite.Normele resurselor cu valoarea 0 (zero) = 0.0081se iau dupa proiect.	m2			87,48 21,15
	2852107335349	Lucru la masina	h-om	0,0500	45,00	2,25
	71240100107001	Dulgher	h-om	0,3200	45,00	14,40
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1000	45,00	4,50

1	2	3	4	5	6	7
	2010102903495	Scinduri de rasinoase	m3	0,0081	7 700,00	62,37
	2873145887000	Cuie cu cap conic tip A pentru constructii	kg	0,1200	27,77	3,33
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0300	21,00	0,63
		<i>Total</i>	Lei			26 244,72
7	CE06A	Invelitori din tabla profilata protejata anticoroziv,ondulata sau cutata, montata pe pane metalice, executate pe suprafete mai mari de 40 mp cu foi din tabla profilata cu prindere cu agrafe speciale si suruburi mecanice, de talpa superioara , inclusiv executarea doliilor, sorturilor, racordurilor la cosuri etc.	m2			270,63 ----- 54,00
	7213050013100	Tinichigiu	h-om	1,1000	45,00	49,50
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1000	45,00	4,50
	2710403642000	Tabla zincata ondulata sau cutata	m2	1,1500	154,00	185,96
	2710403643220	Tabla zincata plana de 0,75 mm	kg	0,6000	15,00	9,45
	2874125886734	Nituri POP	buc	5,0000	1,45	7,61
	2874115837746	Suruburi mecanice	buc	5,0000	0,80	4,20
	2710703434927	Otel lat 30 x 6	kg	0,3250	17,00	5,80
	2430226103064	Snur profilat din mastic	kg	0,1000	30,00	3,15
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0220	21,00	0,46
		<i>Total</i>	Lei			81 189,23
8	CE31C2	Streasina infundata, fara console aparente, din TIGGLA METALICA EXISTENTA, cu latimea medie de 0,6 m	m2			881,49 ----- 186,75
	71240100107001	Dulgher	h-om	3,8500	45,00	173,25
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,3000	45,00	13,50
	20201329200730	Placi PAL grosime 6 mm - se executa din material existent	m3	0,0065	0,00	0,00
	2010102906900	Rigle de rasinoase	m3	0,0400	7 700,00	308,00
	2030112947000	Pervaz de rasinoase	m	5,0000	75,00	375,00
	2873145887000	Cuie cu cap conic tip A pentru constructii	kg	0,4000	27,77	11,11
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0300	21,00	0,63
		<i>Total</i>	Lei			96 963,68
9	CE20A	Sisteme de jgheaburi tip brass din tabla protejata anticoroziv	m			220,36 ----- 13,50
	7213050013100	Tinichigiu	h-om	0,3000	45,00	13,50
	2710406311800	Jgheaburi semirotonde prefabricate tip brass	m	1,0500	79,20	85,65
	2875276311231	Cirlige din otel zn pentru jgheaburi	buc	1,4000	45,00	64,89
	2666122800555	Element de inchidere	buc	0,2000	39,60	8,16
	2875274000050	Elemente de legatura	buc	0,1000	43,56	4,49
	2875274110101	Piesa de racordare jgheab -burlan	buc	0,2000	101,97	21,01
	2875274000501	Cot de jgheab	buc	0,2000	83,00	17,10
	2874115837745	Suruburi	buc	10,0000	0,50	5,15
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0200	21,00	0,42
		<i>Total</i>	Lei			39 665,32

**APROBAT:**

**Intocmit**

**Administrator Scobioala Eugeniu**

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

**Investitor**

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

L.S.

L.S.